ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN Kon Tum, ngày         tháng      năm 2025

Về việc chủ động phòng, chống

hạn hán, thiếu nước mùa khô

năm 2025 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các chủ đập thủy lợi, thủy điện(1);

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng,

chống  thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh tình hình thời tiết diễn biến bất

thường, trời nắng nóng, gió lốc và khô, lượng mưa không đáng kể, nguy cơ xảy

ra hạn hán, thiếu nước; để chủ động triển khai các giải pháp cấp bách phòng,

chống hạn hán, thiếu nước, mùa khô năm 2025, đảm bảo nguồn nước phục vụ

sản xuất nông nghiệp, dân sinh trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố Kon Tum theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức

quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 128/CĐ-TTg ngày 08

tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính về việc chủ động phòng, chống hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Công văn số 9725/BNN-TL ngày 19 tháng 12

năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn(2) (nay là Bộ Nông

nghiệp và Môi trường), Công văn số 348/QK-TM ngày 13 tháng 3 năm 2025

của Bộ Tư lệnh Quân Khu 5 về việc sẵn sàng, chủ động ứng phó sự cố, thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về các giải

pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh phòng,

chống hạn hán mùa khô năm 2024-2025(3), đồng thời tập trung thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Công ty TNHH MTV khai thác

công trình thủy lợi Kon Tum và các đơn vị quản lý, khai thác các công trình

thủy lợi, thủy điện, nước sinh hoạt theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

(1) Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Kon Tum; Công ty Thủy điện Ya ly, Công ty CP thủy điện Vĩnh Sơn

- Sông Hinh, Công ty CP Thủy điện Đăk Bla; Công ty CP thủy điện Sê San; Công ty CP cấp nước Kon Tum...
(2) Về việc tổ chức các giải pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, phòng, chống hạn hán, xâm

nhập mặn mùa khô năm 2024-2025.
(3) Công văn số 4454/UBND-NNTN ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động phòng chống hạn hán,

thiếu nước; Công văn số 4653/UBND-NNTN ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các giải pháp

đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh phòng, chống hạn hán mùa khô năm 2024-2025; Kế hoạch số

4744/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất

nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thông tin dự báo khí tượng thủy

văn, hạn hán để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời, phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương, trong đó, cần tập trung triển khai các phương án

bảo đảm cấp nước sinh hoạt cho người dân, các cơ sở y tế, giáo dục và các nhu

cầu thiết yếu khác, tuyệt đối không được để người dân thiếu nước sinh hoạt.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động tích trữ nước ngọt, sử

dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, triệt để chống thất thoát, lãng phí nguồn nước

ngọt trong các tháng nắng nóng, hạn hán…

- Thường xuyên kiểm kê nguồn nước tại công trình thủy lợi, có kế hoạch

phân phối nước hợp lý từ đầu vụ sản xuất và điều chỉnh hợp lý khi nguồn nước

bị thiếu hụt để bảo đảm cung cấp đầy đủ cho các nhu cầu thiết yếu sinh hoạt,

chăn nuôi, cây trồng lâu năm và sản xuất nông nghiệp mùa khô năm 2025;

trường hợp nguy cơ bị thiếu nước nghiêm trọng, chỉ thực hiện tưới để duy trì sức

sống tối thiểu của cây trồng, kết hợp với việc sử dụng vật liệu sẵn có ở địa

phương để giữ ẩm, hạn chế thất thoát nước do bốc hơi; thực hiện công tác khắc

phục hạn hán, thiếu nước theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Đề nghị các đơn vị cấp nước triển khai các biện pháp, phương án bảo

đảm cấp nước sinh hoạt trên địa bàn trên địa bàn tỉnh, tổ chức theo dõi trữ lượng

và chất lượng nguồn nước cấp cho sinh hoạt, có kế hoạch phân phối hợp lý khi

nguồn nước bị thiếu hụt, đảm bảo đủ nước cấp cho sinh hoạt trong thời kỳ xảy ra

hạn hán, thiếu nước.

- Huy động trang thiết bị phục vụ cấp, trữ nước và xử lý nước cho các hộ

gia đình bị ảnh hưởng, như thiết lập các điểm cấp nước tập trung, bồn trữ nước,

máy lọc nước, hóa chất xử lý nước,.. trường hợp cấp bách, không còn nguồn cấp

nước cho sinh hoạt, cần sử dụng các phương tiện lưu động, như xe cứu hỏa, xe

quân đội chuyên chở nước cung cấp đến từng cụm dân cư.

- Chỉ đạo các trạm thủy nông thường xuyên kiểm tra nguồn nước, quan

trắc mực nước hồ, quản lý hệ thống tưới để chủ động điều chỉnh kế hoạch điều

tiết tưới phù hợp với tình hình thực tế. Tổ chức tưới luân phiên, tưới tiết kiệm, tổ

chức tưới tập trung vào ban ngày đóng nước vào ban đêm; phối hợp với chính

quyền địa phương và hộ dùng nước để điều tiết nước hiệu quả. Hạn chế thấp

nhất việc thiếu nước tưới vào cuối vụ của các công trình do đơn vị quản lý.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, phòng ban chức năng thường

xuyên kiểm tra các công trình nước tự chảy, giếng nước sinh hoạt trên địa bàn

để có giải pháp chống hạn riêng cho từng khu vực công trình; vận động Nhân

dân trong vùng hưởng lợi từ các công trình nước tự chảy thường xuyên nạo vét

đầu mối, súc rửa bể lắng lọc, sửa chữa tuyến đường ống và các bể chứa để

chống rò rỉ, nước chảy tràn gây thất thoát nước; tuyên truyền vận động Nhân

3

dân dùng nước tiết kiệm, chuẩn bị các vật dụng như: Bồn chứa, thùng nhựa, can

đựng nước... để dự trữ nước sinh hoạt khi hạn hán xảy ra.

2. Đề nghị các chủ hồ đập thủy lợi, thủy điện thực hiện đúng quy trình

vận hành hồ chứa và quy định về duy trì dòng chảy tối thiểu theo quy định của

Quy trình vận hành đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đồng thời, theo dõi

chặt chẽ tình hình thời tiết, hạn hán, chủ động phối hợp chặt chẽ với các địa

phương ở phía hạ du để bảo đảm việc vận hành các hồ chứa không ảnh hưởng

đến việc khai thác, sử dụng nước, các hoạt động sản xuất và an toàn của Nhân

dân ở phía hạ du các hồ chứa.

3. Sở Công Thương theo dõi, chỉ đạo các đơn vị, tổ chức quản lý các đập,

hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc Quy trình vận hành hồ

chứa các công trình thủy điện đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; có kế

hoạch điều tiết, vận hành các hồ thủy điện, bảo đảm nguồn nước phòng, chống

hạn hán cho hạ du, đặc biệt là bảo đảm cấp nước an toàn trong mùa kiệt, sử dụng

nước hiệu quả, tiết kiệm và hài hòa giữa mục tiêu bảo đảm an ninh năng lượng

và cấp nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt cho người dân.

4. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thủy

văn, tăng cường công tác dự báo, cảnh báo về tình hình diễn biến khô hạn, thiếu

nước, thông tin kịp thời cho các huyện, thành phố, các Nhà máy thủy điện, các

đơn vị liên quan biết để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống hạn.

5. Đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh Kon Tum phối hợp với các đơn

vị liên quan cập nhật thông tin, đưa tin kịp thời, chính xác về tình hình thời tiết,

nắng nóng, hạn hán và công tác chỉ đạo, các nhiệm vụ, giải pháp ứng phó của cơ

quan có thẩm quyền để người dân biết, chủ động triển khai ứng phó phù hợp.

 6. Các sở, ban ngành, thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ

động chỉ đạo, phối hợp với các địa phương triển khai kịp thời công tác ứng phó

hiệu quả với nguy cơ, hạn hán, thiếu nước theo quy định.

7. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường làm cơ quan đầu mối, theo dõi

chặt chẽ diễn biến thời tiết, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và hỗ trợ các địa

phương, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch, phương án phòng chống hạn đảm

bảo kịp thời, hiệu quả theo quy định; hướng dẫn việc điều tiết nước các hồ chứa

thủy lợi, quản lý nguồn nước các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt; thường

xuyên kiểm tra, đánh giá, cân đối nguồn nước, xây dựng kế hoạch sử dụng nước

phù hợp nhằm đáp ứng nhu cầu nước cho sinh hoạt và sản xuất trên địa bàn tỉnh;

tổng hợp báo tình hình triển khai công tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước

mùa khô năm 2025 trên địa bàn tỉnh, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn kịp thời, hiệu quả.

4

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và

Phòng thủ dân sự tỉnh;

- Công ty Thủy điện Ya ly, Công ty CP thủy

điện Vĩnh Sơn - Sông Hinh, Công ty CP Thủy

điện Đăk Bla; Công ty CP thủy điện Sê San;

- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum (th/h);

- Công ty TNHH MTV khai thác công trình

thủy lợi Kon Tum (th/h);

- VP thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và

Phòng thủ dân sự tỉnh (th/h);

- Trung tâm Nước sạch và vệ sinh MTNT (th/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTN.NVH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2025-03-25T16:39:16+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2025-03-25T17:23:04+0700

		2025-03-26T00:16:29+0700

		2025-03-26T00:15:57+0700

		2025-03-26T00:15:57+0700

		2025-03-26T00:15:57+0700

		2025-03-26T00:16:54+0700